III. Porro, in hujus collegis, mihi olim familiaribus, non minus inepte creduli reperiuntur. De Conrado Horneio quid dicemus ? Contendit is grandi volumine, Veteris Teſtamenti libros noſtros, qui non ſuperſunt Hebraice, non eſſe Canonicos. Quare ? Multa congerit argumenta ; quorum ultimum, & ſic, ut reor, viſum ipſi fortiffimum atque inſuperabile, hoc pacto effert : *Poſtremo, Canonem noſtrum Eccleſia Græca pro legitimo hodieque agnoſcit, & libros omnes pro Apocryphis habet, quos noſtri Proteſtantes eo loco habent.* Vnde vero hoc & ſcit ipſe & nos docet, quibus haud conſtat aliud, quam idem hac de re ſentire cum Latinis Græcos, non Catholicos tantum, (quorum ſemper manſere complures,) verum & Schiſmaticos ? *Teſtem, inquit, ejus rei do Metrophanem Critopulum, hieromonachum, & Cyrilli Patriarchæ nunc Conſtantinopolitani Protoſyngelum, in epitome Confeſſionis Eccleſiæ orientalis, ad Academiam noſtram ſcripta, & nondum edita.* Sic ille, & anno quidem *MDCCCXXXI*, cum eſſet Patriarcha Cyrillus Lucaris. Atqui Cyrillus hic fuit Calvinianus, agnoſcentibus etiam Genevenſibus ac Batavis ; qui Calvinum ſectantur, illoque adeo nomine dein condemnatus ab Eccleſia Græca ipſamet, Synodis Conſtantinopolitanis duabus, quæ typis mandatae proſtant publice. Et Metrophanes Critopulus iſte erat ejus Cyrilli aſſecta. Quid mirum igitur, ſi magiſtri contraxerit indolem ? Sane, ſicuti Cyrillus fuit mentitus, Confeſſionem, quam ipſe vulgavit, eſſe Græcorum omnium, ita nec meliore fide Græcis iſdem adſcripſit ſuæ Confeſſionis privatæ neſcio quam epitomen Critopulus. O ergo infelicem Horneium ! Videat videat, ne facinus iſtud ulciſcantur dignis modis Græci ipſimet, ubi reſciverint.

IV. Sed paullo magis contemplemur jam Georgii Calixti ſapientiam ; ut qui *primarius Helmeſteti maximusque Theologus, immo & incomparabilis vir ſalutari amat ; quemadmodum in Parergo & alibi notavimus.* Accenſet is, ubi de conjugio clericorum ſermocinatur, *hitoriis eccleſiaſticis, & indubitatiſſimis quidem,*

quidem, fabulam de Ioanna Papiffa. quod mirum ; cum cætero-  
 quin fere quidvis ei fabula fit, quod nobis est historia. Sed quid  
 miror ? nonne est genius iste contumacium & matri Ecclesiæ re-  
 bellantium ? in his equidem strenuum sese exercitatore præ-  
 bet Calixtus. At undenam demonstrat nobis, esse historiam id,  
 quod novimus diximusque esse meram fabulam ? An è coævo  
 rei, de qua quæritur, scriptore ullo ? Audio quidem, esse alibi  
 locorum, qui miffitent, literis illud mandatum esse ab Anasta-  
 sio Bibliothecario. qui, si fidunt suæ cauffæ, cur silent à tot jam  
 annis ? nimirum, *Parturiant montes, nascetur ridiculum Nil.* Quo-  
 nam vero testes exhibet Calixtus ? Marianum Scotum, Sigeber-  
 tum Gemblacensem, ac Martinum Polonum. Atqui trium ho-  
 rum libri manuscripti antiquissimi nihil prorsus de Papiffa me-  
 morant ; quod & monuerunt adversarios Catholici nostri ante  
 me, & Calixtum apertissime ego jam anno *CIC IOC XXXI I*: quam  
 ob rem verisimilius nobis, ab auctoribus istis ipsismet narratio-  
 nem eam haud fuisse in literas relatum. Probet igitur Calixtus  
 nobis, testatos revera tres illos, existisse Ioannam Papiffam.  
 Nunquam fecit ; nunquam faciet. Subducit se potius, ubi ex-  
 solvendum isthoc debitum. Sed retrahendus è fuga est, ne im-  
 pune auferat injuriam, qua affecit Sedem Apostolicam.

V. Ait, non debere se mihi quidquam demonstrationum, sed  
 Ecclesiæ nostræ, neganti, ubi ipse affirmet ; absone itaque debi-  
 tum sic à me urgeri. At ego, sicuti negotium gero, non meum,  
 uti sum homo privatus, verum Ecclesiæ nostræ totius publicum,  
 ita non poposci, ut mihi, tanquam privato, sed ut Ecclesiæ huic  
 ipsimet, probanda probatum iret, adeoque tanto minus id face-  
 re detrectaret, quia nec ipse ab hoc onere sese eximeret, sed suos  
 ei humeros supponendos ultro offerret. Quorsum igitur, molle  
 se mihi probare quidquam, toties ingeminat, & non omittit po-  
 tius mei mentionem penitus ? Nimirum, ne nihil dicat, nihil ad  
 rem dicit. Quam stropham deprehendunt manibus nunc ipsi  
 etiam pueri.

VI. Vehementer quidem angi me putat, ubi, me sic ab ipso  
 despici, percipiam ; adeoque sperat, fore, ut, succumbens mœ-  
 rori animi, flāgitandi ab eo, quæ debet, finem faciam. sed ve-  
 hementer errat. Honor enim est mihi, despici ab eo : quare po-  
 tius lætitiis plenus mihi gratulor, magisque ad vellendum ei au-

res exacuor indies : quod ipsi cordolium ingens creat, scio. Et quidni læter ac rideam, qui ita ridicule despicior ? Ridiculum enim est, denegare mihi, & iterata quidem sæpius vociferatione ac stomachatione, id, quod ego non petii, & agnoscere tamen debitum ejus rei, quam ego petii unice. Ridiculum insuper maxime est, quod negat, me sibi esse tanti, ut contra me scribat, & scripsit contra me tamen duo volumina, Digressionem, & librum ad Colonienses alterum; (ut nil dicam de opusculis ipsiusmet pluribus, & epistolis de me, ad alios datis.) Qui enim scribit, eum in modum, contra Ecclesiam, contra me simul scribit; ut qui & Ecclesiæ membrum sum, & nil nisi Ecclesiæ causam ago. Qui sic item nominat me, & mihi adversatur publice, contra me profecto scribit; ut ut millies inficietur, se contra me scribere. nam protestatio factò contraria est. Nisi si Calixtus hoc una velit, non contra me, sed contra alium, mihi cognominem, prodiisse chartas eas, ita ab sese non melle sed felle tinctas. Immo, non ipse tantum scripsit contra me publice, & sæpius quidem, sed & per alios id fecit, arrepta sigillatim occasione à quæstiuncula de Irærio: &, quod amplius est, ita premi se à me sensit, ut imploraverit inde, tum Academiæ Germaniæ Catholicas, tum denique per te, Princeps Celsissime, Septemvirorum quoque Eminentissimum, Archiepiscopum Moguntinum, ut is librum Coloniensibus inscriptum posteriorem, qui recta mihi oppositus est, legere sustineat, & causæ merita cognoscere: quo eodem pacto cur non & ipsum imploravit Imperatorem Romanum, cum Regibus exteris & Rebuspub. Catholicis omnibus? licet enim sat magnus mihi honor sit habitus, ille nempe quem dixi, fuisset ibi tunc major tamen ac luculentior. Præfexit, scripsisse adversus Nihusium se, non nisi rogatu quorundam suorum. verum, si illis persuadere non potuit, silentio me digniorem existimari sibi, quomodo persuadebit Catholicis, non se scripsisse contra me, dum contra me scripsit? Videri item velit scripsisse, non contra me, sed contra meorum libellorum Censores. Sed hoc dictum evertit ipse, dum & me nominat crebrius quam illos & invadit sermone virulento. Et cur defendere Censor, quicquid suo permisso exit in lucem, teneatur, cum id oneris impositum ipsi non sit ab iis, qui censendi partes tribuerunt? non ita, inquam, est; quicquid secus arbitretur

tritur capitofulus quispiam Helmeftetenfis. Ecce, quor modis  
 eft homo hic ridiculus.

VII. Ac demus, me & revera despici ab ipfo tantopere, &  
 postulaffe, ut opponeret sese mihi, ac si privata mea res agere-  
 tur; quorum neutrum est verum: quare tandem, obsecro, ita  
 dedignatur contra me scribere, seu mihi quidquam probare?  
 Quia maledicus in ipsum ego prior. Ita videlicet Calixtus. At-  
 qui, inquam ego, sicuti quondam Lutherus, cum sui similibus  
 primis, Ecclesiæ maledicere, seu fidei ac religionis adulteratæ  
 crimen impingere, nullo alloquio odioso ante laceffitus, cœpit;  
 ita Calixtus in eandem Ecclesiam, cujus ego personam gesto,  
 maledicentissimus est jam inde ab anno CIO IO C XI; quod scri-  
 pta ipsius testantur affatim. Sane, si vel decimam partem con-  
 vitiorum ejus evomat subditus quispiam in Principem Luthera-  
 num, gravissimis ille pœnis ab hoc dignus habeatur, utut aucto-  
 ritatem ejusdem ultra agnoscere abnuens. Calixtus autem est  
 Ecclesiæ subditus, quantumvis id neget pernegetque. Qui ne-  
 gare interim nequit, subditum se esse Imperatori, convitiis iis-  
 dem lacerato gravissime, quia Catholico, & primario quidem.  
 An vero ego, qui, ut audivimus, non nisi Ecclesiæ partes otheo,  
 maledixi Calixto, aut Lutheranorum cuiquam, ante annum  
 CIO IO C XI? Contra potius ipse, in Digressione, de me, qui  
 Helmefteti degere desi anno CIO IO C XVII, & annis pauculis  
 post Vinariæ: *Quam diu apud nos vixit, humanus, comis, officiosus  
 fuit, probitatis, æque & virtutis, ac literarum, studiosus.* Sed neque  
 de meis maledictis, tanquam prioribus gravissimisque aliis lo-  
 quitur, nisi de illis, quæ ait in chartam à me coniecta anno  
 CIO IO C XXX. Cæterum in Ecclesiam nostram, quam ego nunc  
 repræfento, sævus atque injurius ipse fuerat ab anno CIO IO C XI;  
 ut dixi. Nec improbitate ea contentus tamen, in personam in-  
 super meam privatam gravissime atrocissimeque invehus fue-  
 rat prior, Programmate quodam, anno CIO IO C XXV, & his qui-  
 dem verbis: *Quanta vero & quam immanis impietas, viventis Dei  
 verbum, quod non potest non esse vivum & efficax, & quod ipse Bar-  
 touldus aivómsv esse non inficiatur, mortuam & suspectam literam, ab  
 hominibus partim aperte partim forsan etiam occulte facinorosis. profe-  
 ctam criminari!* quod profecto maxima calumnia est in me, prorsus  
 hic immerentissimum; cum videlicet Calixtus, enunciata

mea truncans, affingat mihi ea, quæ potius in pugno totus eadem illa, quam exagitat, epistola, Hildeshæmi typis commissa. Quæ calumniam etiam repetiit anno CIO IO C XLII ad Colonienſes, immo gravioſerem reddidit, adjiciens : *De Scriptura profecto, ejusque auctoribus, longe rectius & honorificentius loquitur antiquus ille, impostor Muhammed, quam novus hic vester Artifex.* Ecce, Muhammete in super ipſo deterior ego huic homini. An convitio pejore proſcindi Christianorum quis possit ? Vix puto. Et ejusmodi calumniis pluribus tamen scætet Programma istud. Quam rem patefacio alibi ex professo. An vero exceptus ipſe sic à me ante fuerat ? Figmentum est. Hoc ibidem ostendo ad oculum. Qui & nego itidem, injuria affectum à me eum, aut suorum quemquam, anno CIO IO C XXX. Ait quidem, *furiose* Πηχαιρέκωνν *fuisse me tunc ; ait item, supplicio capitis dignum se à me proclamatum : sed ait solum utrumque, neutrum autem efficit è verbis, quæ contendit esse & mea & bona fide recitata ; cum tamen subleſta nimis apud me sit hac in re fides ipſius. Immo, (si verba mea revera fuerint,) non solum nihil tale inde probat, sed & maligne affingit illi sermoni ea quæ audivimus ; perinde atque fecit, cum quereretur, professoriam sibi linguam à me fuisse exprobratam, ut Senecæ ab Agrippina, (de quo nos in Epilogo Irnerii,) nec non id egisse me, ut abreptum ipſum per Cæsareos milites, ac navi inpositum, deportarem in terras remotissimas ; qui non nisi de Navi stultorum Kaiserspergica, & aliorum quidem dicta solum referens, loquutus fueram. Επηχαιρέκωνν enim, sive gaudium de calamitatibus aliorum, vocat ipſe, quod scripserim, non immerito canere Catholicos, *Te Deum laudamus,* quando victoriam de hostibus Ecclesiæ referant, licet iisdem non concinentibus. Quo ipſo equidem Πηχαιρέκωνν prodit, non nostram, utpote quæ nulla est, sed suam suorumque, hymnum eundem cantantium, clade illata Catholicorum cœtui. Carnificem item animum esse mihi, autumat, ubi solum recte monui, videret, ne Catholicos, tum temporis rerum potitos, Proœmio suo Vincentiano similibusque libellis adversus Ecclesiam seditiosis irritaret, sicut videretur irritasse scripto quodam, itidem aculeatissimo, non nemo quinquennio ante, indeque, sive juste sive injuste (neque enim ego meum interposui iudicium,) de medio sublatus, Nimirum, velit sui me esse similem,*

qui,

qui, ut in Suscitabulo apertum reddidimus, expurgatores librorum, ubi nihil prorsus peccarunt, mereri ait, qui pascant in cruce corvos. O quam triumpharet, si mihi ejusmodi quid excidisset! Verum rectius docet me Ecclesia Catholica & vitæ meæ ratio & indoles ipsa. Hæc duo, inquam, sunt, apud hunc hominem, crimina læsæ majestatis Calixtinæ omnium maxime intolerabilia: cum tamen infontissimus hîc ego, illius vero accusatio injuriis acerbissimis plena. Quas (licet actionem servans mihi integram,) dissimulavi hæctenus tamdiu, data opera, ut homini parcerem nonnihil, nec vindictæ nimis censeret cupidus; (quantum opus misericordiæ verius est, quam vindicta, corripere ac ridere maledicos hujusmodi, & in Ecclesiam Dei injurios priores; quod & alias nemini, sic ante læso, negatum fuit facere, præsertim ubi judicis alterius impatiens ille, qui læsit;) ac dissimularem etiam, quicquid hujus est, porro, nisi ingeminasset ex eodem Programmate Calixtus eadem deinceps in volumine ad Colonienfes posteriore; affingens mihi, inquam, quæ mortali nemo, qui sapiat quidem, è verbis meis unquam vel exsculpi posse dicet; indeque adeo dubitare aliqui cœpissent, an non tacerem, quia maledicentiæ meæ mihi conscius. Sed, quid mirum, agere eum sic mecum, qui sententias, fidei nostræ Catholicæ adversas, affingit semper & Ecclesiæ primævæ & Scripturis divinis ipsismet? Quam rem ostendere cum non sit jam proprie hujus loci, en specimen solum exiguum aliud. Audivimus remittentem nos ad illud Apostoli, *Vivus est sermo Dei & efficax*: & tamen agitur hic nequaquam de sermone Dei scripto, ut ipse vult, sed de Verbo Dei, quod caro factum esse ait S. Ioannes: quod & ex contextu manifestissimum & insuper à nostris vel millies inculcatum. Verum, ut, ad rem redeunt, uno verbo dicamus, quod proponebamus dicere; ob maledicentiam meam, ceu priorem, ita despicit me, ut alloquio publico nullo dignum censeat; & verbis tamen meis, ubi maledicta meæ, tanquam priora gravissimaque, contineri asseverat, maledicta solum affingit, cum ibi nulla reperiantur. Quare? Ut, qui prior maledixit Ecclesiæ, maledicta dein plura adcumulet. Qua in re graphice admodum refert nobis lupum Æsopicum, qui ad riyum captabat occasionem devorandi agnum.

VIII. Sed habetne præterea, cur de iis, quæ ad fidem ac

religionem spectant, mecum tractare, adeoque probare quidquam, recuset? Ita plane. Mea nempe disputandi ratio multum quoque ipsi displicet. Qua in re vero? Inter alia, quia negem, Ecclesiæ incumbere onus probandi subdito rebelli quidquam eorum, quæ ipsa affirmet, ille neget. Merum id subterfugium esse, diximus nos quidem in Suscitabulo, Telescopio, & illic ubi palam facimus, quam ridicule inficietur; primum, possessionem & præscriptionem recte hic allegari à Catholicis; (quasi nempe nulla detur possessio aut præscriptio, nisi quæ nitatur jure Cæsareo mere positivo, quasi item, qui tenent Helmeſteti cathedram Aristotelicam, renunciaturi possessioni & similibus beneficiis juris, ubi dejectum ipsos veniat progenies Petri Rami;) deinde, neminem hic reum esse posse, neminem actorem; (quod acumen si in mentem venisset Hofmanno & Buschero, quidni triumphassent facillime, ille de Caselio, hic de Calixto?) Sed audiamus in præsentia tamen argumentorum ejus aliquid.

IX. Quicumque docet alium, probare semper eidem debet. sed, quicumque affirmat quid, negante alio, docet alium. quicumque igitur affirmat quid, negante alio, probare semper eidem debet. Ita Calixtus non uno loco: ita & nomine ipsius ille, qui fingebat cum fingentibus, Pithœum è Catholico factum Romanæ Sedis hostem, & alias triumphatus triumphantem explodebat quam suavissime, in negotio de Imerio. Verum, an, quicumque docet alium, probare semper ei debet? O quam innumeris id modis à veritate plurimum abest! Quid enim? An non docet, qui, discendi avido, dividenda dividit, ac distinctionibus conciliat ea quæ pugnare videbantur, & qui alias mentem solummodo suam explicat, aut definiendo, describendo, similibus illustrando, seu quoquo alio pacto, aperit, & qui recitatorum agit, seu testem rei gestæ, aut interpretem linguæ peregrinæ, nomenclatoremve, & qui pueris tradit prononciationem litterarum alphabeti? An vero quivis horum probare semper sua debet ei, quem docet, & probare quidem huic, non solum ut discipulo, sed & ut Respondenti, seu judici? eo enim collimare Calixtum, res ipsa prodit undiquaque nobis. qui tamen fat novimus, in iis etiam, quæ, probando, sive conclusionem inferendo è præmissis, docentur, longe diversam esse rationem docendi discipulum, à ratione docendi Respondentem; cum nempe

pe discipulus principia syllogismi complexa, præmissas vocitari solita, præfertim quæ doctor pronunciet esse prima, credere, si velit esse non Respondens sed discipulus, teneatur, perinde atque puer, alphabeti notitia imbuendus, aut equidem dignus fuerit, qui jubeatur è discipulorum numero facessere; Respondens autem, quatenus quidem est Respondens, in casu nostro potissimum, vel convincendus sit è concessis, vel, si neget concedi à se omnia, non ultra urgendus invitus; quia de re infra pluribus. Neque vero hîc solum frustraneus Calixti conatus est, sed & in altero, ubi ait, quicumque affirmet quid, negante alio, eum docentis fungi munere. Nam & affirmat sæpe, negante alio, non solum qui docet, sive ut discipulum, iis nempe modis quos attingimus, sive ut Respondentem, sed & qui imperat aut legem fert, puta refractariis. An ergo, qui præcipiens affirmat subdito quæ fieri vult, docet eum, ac proinde probare quidquam eorum ipsi tenetur, ut discipulo, immo ut Respondenti quoque, seu judici, tribunal supremum dialecticum possidenti, cui sit potestas non obediendi, quamdiu neget, syllogismo se convictum evidenter ab imperante? Ecce quomodo cuniculos agit Calixtus, ut labefactet, seu potius convellat per orbem terrarum omne profus regimen! Ecce, quam præclare demonstravit nobis, quicumque affirmet quid, negante alio, probare illum eidem, & sic Ecclesiam quoque nostram Calixto similibusque, semper debere!

X. Exemplum autem, de præcipiente, & subdito negante obsequium, attuli lubens; quum fidei dogmata Christianis præcipiantur omnia. Quid? inquit Calixtus cum suis; fidesne præcipitur, quæ suadenda solum, ita ut unicuique relinquatur libertas conscientiæ? apage cum omnibus id genus laqueis & vinculis plusquam tyrannicis. Sed nescit Calixtus quid dicat. Dogmata namque fidei nequaquam sunt sententiæ, Christiano cuiquam arbitrariæ, sed leges divinæ Novi Testamenti, perinde atque Iudæis antea fuerunt à Deo latæ leges Testamenti Veteris. Neque enim Christus, ut philosophus quispiam aut medicus, sectam condidit, mære speculantem in scholis, sed Rex noster ac legifer est; quicquid contra effutiat miseranda insipientium natio. Lex autem jubet, non disputat, probando jubentis voluntatem syllogistice, donec persuaserit; pœnas minatur potius

tius immorigeris. At, inquit Calixtus, præcipiat solus Deus, quid credere vel non credere debeamus; nemo interea mortaliū habet potestatem, aliis mortalibus præcipiendi, ut acceptent quid vel non acceptent pro lege divina, seu adimendi eatenus ipsis libertatem conscientiæ; maxime, cum Scripturæ, quæ leges eas divinas continent, existent in medio positæ omnibus, verbumque Dei illud *αὐτόπρω* sit, fatente etiam Nihusio, seu fidem ex sese faciat, esse idemmet istud revera verbum Dei. O sapientiam, Calixto dignam! Vnde enim certus ipse, & ita quidem certus, ut quam certissimos reddere valeat, eos, qui negant, audiendos esse, quos pudor haud vetet refugere auctoritatem ejusmodi humanam omnem, ea in re, de qua loquimur? Vnde, inquam, nobis id vel verisimile efficiet, quibus merum illud somnium est; cum videlicet ludæi, ut nos docti sumus, debuerint leges divinas, ut scriptas accuratissime, & earum sensum genuinum, petere à Synagoga, ut lege Dei animata, seu res sacras ibi moderantibus, & horum responso tunc obedire, tanquam præcepto humano quidem, sed cui obtemperandum tamen, quod imperatum sic esset à Deo ipsomet, non vero quifquam suo hic arbitrio frena laxata velle, aut affectare libertatem conscientiæ; cum item, non solum Ecclesia Novi Testamenti ipsa potestatem ejusmodi acceperit à Christo, assistentia Spiritus Sancti, ad mundi finem usque perpetuanda, munitam, (absque quo si foret, impiissime profecto tyranniceque, in Synodis etiam œcumenicis, condita essent symbola fidei, & canones, anathematis poenam denunciante hæreticis, parere detrectantibus,) sed & hoc ipsum cuiusvis, imperanti tantum in secularibus, adeoque & patribus matribusque familias, permiffum sit, si ductum sequantur Ecclesiæ; cum denique libertas conscientiæ Calixtina ista, non sit libertas, verum projectissima ac barbariei plenissima servilitas, è contra vero filium obedientem esse, non solum Deo, patri nostro invisibili, & regi summo, sed & Matri isti visibili, quam Pater ille reginam nostram, post se summam, sibi que vicariam, constituit solidissime, non equidem sit servire, sed regnare, seu liberum nobilissimumque hominem, regno cœlesti dignum, agere in cœtu sacro militante; perinde atque in militia legitima quavis alia, quo miles obedit illibentius, eo abjectior est, quo autem libentius, eo genero-

nerosior, & sic barone quovis liberrimò liberior? Nec vero dixi ego, quod Calixtus, more suo dicta mea pervertens, ait, scriptum Dei verbum ita esse *αὐτόματον*, ut unicuique, audienti aut legenti, fidem simul faciat ex sese, quod sit verbum Dei; quod ipsum vel quotidiana experientia refellit abunde, quum nempe plurimi audiant legantque verbum Dei, in Ethnicis, ut & in Iudæis quod Novi Testamenti oracula attinet, nec tamen efficaciter inde semper comperiant, esse verbum Dei, sed hoc solum dixi, verbum Dei esse *αὐτόματον*, sive fide dignum per sese, (quia Deus veracissimus,) quando constiterit quidem, esse verbū Dei; adeoq; disertissime simul monui, quam plurimis, nempe quibus non ita, ut Prophetis & Apostolis, tam intrinsecus quam extrinsecus loquutus Deus ipse, haud constare de eo, ex audito à quovis, aut lecto in quavis charta, sermone divino; ac propterea relictam nobis Ecclesiam, ut ipsius Christi vices hic, Apostolorum loco, suppleat, & quidē, non proponendo solum, ut facit merus doctor, sed præcipiendo, sub anathematis poena ita, ut obedire teneamus, qui corporis Christi sive Ecclesiæ membra ac filii esse volumus. Sicuti pari quoque modo falsissimum est, verbum Dei non posse non esse semper efficax: nam, an semen est efficax, cum cecidit in viam pedibus tritam petramve, aut in agrum sentibus ac virgultis obsitum? immo, an Christus ipse convertebat omnes & singulos, qui dicta ejus accipiebant auribus, & sic etiam Caipham ac Pilatum? Atque, si homo homini præcipere humana auctoritate nequit, quid numerandum in legibus divinis, vel minus; cur Principes Lutherani, etiam qui Reges non sunt, edicunt id publice, quisque in ditione sua, & subditos inobedientes vel puniunt vel non æque cum ceteris ornant honore ac beneficiis? cur jura, ut vocant, Episcopalia possideri à se dicunt, ut possederat usurpaveratque nostra Ecclesia? immo, cur Calixtus quoque ipse ita increpat atque objurgat & convitiis gravissimis lacerat passim Ecclesiam, ac si dominus ejus, & illa mancipium suum, hoc in genere de quo agimus, foret, adeoque per latus Ecclesiæ sic tractat indignissime, ceu mancipiorum infimos, Catholicos Principes, Reges, & Imperatorem Romanum quoque, cui se profitetur esse omni jure subjectum? Quicquid sit, similimus ipse est iis, qui, alibi gentium residente Rege seculari, negaturi sunt, opus esse ullo Prorege, qui, senatoribus

toribus ac primoribus regni stipatus, præcipiat auctoritate Proregia, quænam habendæ certo & quomodo intelligendæ leges Regiæ; ubi hæ versentur in manibus omnium. Quem in modum quidni fas sit etiam filiis, repudiare matris cujuscunque auctoritatem, qua jubet, ut, suo unice ductu materno, jussa patris, qui peregre abest, exsequantur, licet alias nota ipsis quoad litteram?

XI. At, inquit Calixtus cum gregalibus, dictum à Christo fuit Apostolis, *euntes, docerent omnes gentes*; non vero facta eis copia imperandi de suo cuiquam, ut recipiat, quas docerent, leges Christi divinas. Audiar & ego. Aliud sunt gentes, de quibus Christus loquitur; & aliud est Christianorum illud genus, ad quod Lutherani pertinent; de quo Christus ibi non loquitur. Hoc ipsum si quis apertius à me tradi desiderat, animum ille advertat. Sicuti, inquam, qui id agit, ut submittant se legibus societatis cujuscunque alterius, qui hætenus quidem extra eam positi, necessum is habet ut eos doceat, quicquid legum istarum, totiusque societatis, aut regni, & sic Regis, vel quoque Proregis ac Senatorum Ordinumque, Rege ipso degente in regno suo alio, gubernantium, amorem conciliare possit; ubi vero illi, sic docti, in regni subditis nomen dederint, nequaquam eos vult sui adhuc esse juris, aut solius Regis, corpore absentis, imperium sequi, neglecto Prorege, præcipiente cum Senatoribus & Ordinibus auctoritate sua, quænam leges regiæ & quo sensu accipiendæ cuilibet in populo; idque tamen leges istæ tabulis consignatæ, atque in publicum editæ: ita plane Christus jussit exiri ad gentes, necdum Christianas, ac doceri eas legem Evangelicam, utpote hucusque ipsis ignotam, & simul explicari, ut Rex noster ipse præsideat conspicuus in regno suo celesti, tanquam primario, tamen reliquisse, in regno suo hæc inferiore, Proregem cum Senatoribus & magnatibus, ut eis, cum auctoritate præscribentibus, quænam sint leges regiæ, & quomodo accipiendæ, fidem adhibeant Christiani, tanquam abunde gnaris, & nunquam subditorum quemquam in errorem abducturis, aut legem humanam pro divina venditaturis, divinamve nullam abrogaturis; postquam autem gentes illæ obedientiam Christo hic in terris promiserint, nullo modo voluit, ut quisquam eorum frueretur potestate habendi aliquid pro lege Christi vel

vel non habendi, sed ea in re subjecit ipsos potestati Proregiæ, Senatorum Ordinumque consilio atque ope nunquam destituentæ, & quod præcipuum est, Spiritus Sancti directione perpetua conservandæ peculiariter, ne possit, si velit etiam, à veri tramite hic digredi : perinde atque, in suo genere, subjecerat catenus Iudæos imperio Synagogæ : licet enim hi magis gubernabantur heriliter, non tamen ideo noluit, esse regimen Ecclesiæ Novi Testamenti generale unicum, jurisdictione istiusmodi præditum, sed voluit, esse illud respectu Dei paternum, & respectu Ecclesiæ maternū. An vero derogat id libertati Christianæ? Non magis quam libertati Angelorum, quod non solum Deo, sed & sibi inter sese, inferiores nempe superioribus, dicto auditissimi sunt, cum ab eis jubentur peragere jussa divina; immo nec magis, quam libertati hominum in quavis honesta republica, ubi, qui præsumt, legem quoque naturæ, quæ Dei itidem est, lege sua humana, seculari, mereque positiva, cuique civium præcipiendo, ac pœnas delinquentibus minando, armant strenue. Atque hoc ipsum est, quod Christus voluit, cum diceret, *Docete eos, servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Mandaverat quippe Apostolis eorumque successoribus, quæ fieri & credi volebat à Christianis; doceri autem vult eos, qui necdum Christiani, donec & ipsi mandata ea capebant, atque ita ibi tunc ab uberibus Ecclesiæ, tanquam matris, ac legum paternarum indubitato peritæ, ac jubendi habentis potestatem, pendere unice, recens genitorum infantum instar; quemadmodum & oves pendent à pastore, quod solus ille rectissime sciat, quid pabulorum ipsis conveniat. Quam rationem docendi eos qui foris sunt, & nostri Catholici observant, nec illis assentiuntur, qui secus agunt, illæsi ante à gentilibus. Estque ratio hæc docendi, ut nec minus eos, qui docti sunt, continendi deinceps in fide, ne incerti fluctuent, aut in varias factiones discedant, prorsus facilima: cujus ideo Christus fuit auctor, quod voluerit, communem esse Christianis eruditis atque idiotis, nec subditum Ecclesiæ quenquam sufficere sibi ipsi in pastorem, seu pabuli divini præbitorem, qui tutus ab erroribus. Ac temerarii sunt hostes, qui clamant, Ecclesiam ipsam in fide errasse: nec enim demonstrarunt id unquam, neque demonstrabunt, nisi sophistice; quod licet ipsi fortasse non videant, videre tamen possent, si animum adjicere serio

rio candideque vellent, certe Catholici & vident & parati sunt ostendere, adeoque facilius, quam, ab erroribus vacuum esse Scripturam Canonicam ipsam. Ridiculi item sunt iidem antagonista, cum caussantur, nec resciri liquido posse, quicquid Ecclesia ipsa jubeat nos credere esse legem divinam. Noticiam nempe eam cuius esse necessariam, sumunt, tanquam certum; quod nos non magis concedimus, quam constat, in Synagoga cuique Iudæo memoriam esse debuisse Mosaicarum legum omnium, etiam ad se nil pertinentium, verum quoque in regno quovis alio nullum non civem callere debere, quicquid fuerit legum regiarum. Quod legum divinarum nostrarum quasdam attinet, largiar id quidem; licet cum grano salis, respiciens ad hujus illiusve captum, aut occasionem discendi, quam habuerit vel non habuerit. At, supposita auctoritate divina Regis nostri, absentis è conspectu mortalium, & Reginae Ecclesiae praesentis, sufficit non raro in multis ceteris, si subditus non contradicat absolute; (quod si faceret, Catholicus esse desineret:) conditionaliter enim contradicens, non contradicit, sed profitetur, idem sentire se, quod placeat Ecclesiae; dum videlicet mens haec ejus tunc est: Agnosco id, de quo agitur, pro lege divina, si tamen idem judicet Ecclesia; caeteroquin, quod illa senserit, sentio & ego; ex quo Rex meus Christus adiri à me nequit, & eam nobis hic suo loco reliquit, ad quam confugiamus, decipiendi nunquam. Ita, inquam, res habet. Neque Christus, contrarium se velle, indicavit usquam. Unde, qui putant, absolum id esse, similes ego eos dixerim tractantibus moralia ista, politiam concernentia, ac si essent res metaphysicae aut mathematicae, hoc est, ulna liquores metiri, statera librare lunares ac solares radios, auribusque videre colores, & oculis audire sonos, quarentibus. Neque curamus quidquam, negari ab adversariis istis, politiam Ecclesiae generalem à Christo fuisse conditam. nec enim sufficit, negare id nobis, qui docti sumus contrarium, Christianosque nobis inimicos omnes in suis primis ipsam agnovisse, perinde atque agnoscebat Lutherus ante, quam faceret in Ecclesia, quod Sadoc & multi sub Ieroboamo in Synagoga. nendum ut sufficiat, asseri ab eodem hominum genere, politiam illam esse mere secularem, atque auctoritate solum humana, post Apostolorum ævum, paulatim introductam. quanquam enim  
excul-

exulta est indies magis, & aucta tandem Imperatorum ac Regum accessu ad subditos, quod post persecutiones futurum vaticinati fuerant Prophetæ, nequaquam tamen inde secularis ea; sed regalibus politiis tanto sublimior, quanto regalis majestas potestate privatorum conjugum œconomica: Ita ut, qui sæcus sentiunt, regalem eam secularem nimis extollant, ac proinde magis perstringi mereantur, quam perstringuntur à Ioanne Filescoco aliqui, libello de idololatria politica; ex quo nempe regimen Christi substernunt secularium pedibus, contra quam secularis tribus primis fuerat, adeoque regnum Christi inferius hoc in tot regna discerpunt, quot sunt Reges Christiani; unde multo equidem sunt insipientiores Caipha, *prophetante, quod Iesus moriturus esset, non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.* Scio, adferri solere dicta Scripturæ; quasi ibi asserebatur, noluisse Christum, ut esset eiusmodi politia ecclesiastica. Sed & hoc scio, æque recte adferri ea, atque adferuntur ab Anabaptistis contra politiam Christianorum secularem omnem; hoc est, allegari, ut allegari Scriptura solet à diabolo. Verum ad rem. Christus quidem dedit Apostolis non nisi facultatem docendi primitus gentes, necdum Christianas; nequaquam tamen hinc efficitur, imperium hinc non esse Ecclesiæ in Lutheranos, qui se Christianos, adeoque olim, in suis maioribus, Catholicos, quales nos sumus, professi.

XII. Quod quanquam sic se habeat, nihilo tamen minus Ecclesia, ut Catechesin docet ignaros Catholicos, ita parata est semper quoque docere Lutheranos, prius quàm agnoscant maternam suam auctoritatem, quam agnoscere tenentur, præcipiendi videlicet quid acceptandum in leges divinas. immo identidem docet sic eorum non paucos. at quosnam? Qui ex iis volunt esse discipuli; non vero, qui hostes & iudices. Discipulus autem potius quam hostis ac iudex esse vult, qui libenter audit, quænam de quaque re mens Ecclesiæ penitissima & explicatissima sit; quomodo item ipsa conciliet cum Scripturis, aut primorum quoque Christianorum doctrinis, vel historia insuper ecclesiastica rebusve aliis, illa quæ discrepare putantur; tum, quid sentiat de syllogismis, quibus concluditur aliquid contra fidem nostram & religionem Catholicam, & num vitium ibi monstrare possit: qui, inquam, tria hæc libenter inquirat, & audiat respon-

fa, sive unius ex nostris, sive plurium, (nam felicior sæpe hic illo, aptiorve,) neque ante, suis objectionibus temere fidens, iudicat, Ecclesiam certo errare hactenus, ac respondere solidi nihil posse, aut etiam præscribere ei ausit, ex quibus principiis deducere ipsa quidvis debeat, ubi docere se voluerit; hic discipulum exhibet sese, ut par est. Eiusque indolis homines, utut à nobis in suis maioribus desciverint, docere discipit Ecclesia; summitens viros pios atque intelligentes, qui toti in id incumbant; ubi hostium quidem nemo opus illud optimum impediatur. Adeoque in gratiam talium, non unam sed plures *methodos probativas* tradidit quoque Veronius noster; quin &, se id fecisse, monuit anno **CIO IO C XXXVI II** Calixtum ipsummet; ita ut, qui id etiamnum negantes cum Calixto, virum optimum fugillare tamen, istoc nomine, non erubescunt, ne scripta quidem ejus vidisse deprehendantur. Estne autem discipulus ea, quam requirimus, indole noster Calixtus? Nihil minus; utut vociferetur ad ravim usque, oportere se doceri ab Ecclesia. Nam, è lectione nostratum plurima constare, ait, sibi rectius multo, quam Ecclesiæ ipsimet, tum de sententiis in ea publicis, tum de eo, quod neque conciliari à nobis, quæ ipse pugnare arbitratur, neque suas dissolvi objectiones, queant; atque etiam subjicit, probationes deberi ab Ecclesia sibi, ex iis principiis, quæ suo solum iudicio genuina principia sunt, nostro autem secus. Atque hæc omnia & singula non asserit solum audacter, sed & peremptorie, ut iudex cum sceptro, decernit, nosque condemnat, utut negemus, ipsum esse nostrum iudicem, nosque sufficienter auditos, aut ipsi quoque credendam potius quam nobis, suppeterè Catholicis nihil quod ultra depromant: immo non condemnat solum Ecclesiam, sed & criminatur ferocissime, tractatque ut beluam, ac si teneat subjectam imperio suo, idque jam inde ab anno **CIO IO C XI** hæc sine; ne dicam, quod, merito in possessiones ejus involatum à suarum opinionum hominibus, unà jactitat publice, aliisque, ut exemplum isthoc suum sequantur, auctor est: ac, si vel minimo inde verbulo castigatur ab Ecclesiæ filio quopiam, non adorante aut exosculante miserrimas, quibus Catholicam fidem adoriri consuevit, argutiunculas, seu spernente aut ridente, ecce immensæ magnitudinis injuriam id indiget, ac ceaties pluribus gravioribusque, quam antea, convitiis in illum

& Catholicos alios grassatur ; tanquam si liceret omni jure sibi, quicquid luberet, Ecclesiæ autem filio ne gry quidem adferre pro matre fas esset, vel Calixtus ipse nihil prorsus in Ecclesiam deliquisset, sed insontissimus læsus prior foret. Hunc sine tenetur Ecclesia docere, ut discipulum, vel etiam ut Respondentem, seu judicem ? Illud meretur nequaquam ; hoc vero longe adhuc minus ; quippe honore isto ac beneficio indignissimus. In animam Calixti non intrabit hoc pacto sapientia. Neque offerre oportet sic margaritas, aut sanctum dare, talibus. Ita, inquam, est. Et Ecclesia tamen, quia Calixti, quamvis filii degeneris, mater est benignissima, indeque vehementer dolet, ipsum, & quidem cum grege non exiguo, ruere in interitum, libentissime vellet eum, ut discipulum, docere ; quum, nisi doceatur, salvari nequeat. Quid consilii ? *Qui serere ingenuum volet agrum, Liberat arva prius fruticibus, Falce rubos filicemque resciat.* Nisi purgatio præcedat illuminationem, illuminationi locus erit nullus. Hoc est ; Ecclesia dedoceat Calixtum dedocenda, prius quam docere occipiat. Eritne labor duplex ? Non postulat hæc mater ideo didactrum geminatum, ut apud Plutarchum tibicen Timotheus : mercenaria non est : filii perditum in patris domum reditus, abunde persolvit operæ sumptæ pretium. Redire Calixtus nolet ? redibunt alii, si Deus annuerit. Redibit nemo ? necdum frustra fuerit cónatus optimus ; compensabitur in vita altera. Nimirum Lutherus & similes (perinde atque Adam & Eva, immo Draco etiam & angeli ejus,) repudiatis principiis vetustioribus optimisque, elegerunt privatim principia alia, nova, pessima, impiissima, licet obtusis jam passionumve tempestate ac præjudiciorum temerarium nebula occupatis ingeniis credita sanctissima. His principiis & Calixtus imbutus per suos, obnititur Ecclesiæ, genitrici per Baptismum suæ. Hoc vepretum ex horto isto, antequam coli & conseri possit, extirpandum, quantum in nobis quidem fuerit. At quo pacto ? Quandoquidem homo hic, ut olim Lutherus, ad Arii, Eutychetis, & Nestorii exemplum, læsit Ecclesiam prior, dica scribatur ipsi, ceu ex lege *Dissamari*, ut veniat si vir est, & Ecclesiam errare vel in unico quod fidem attinet, ubi illa negante ipse affirmat, Catholicis demonstrer, neque utatur nisi argumento unico, & eo quidem quam brevissimo ; atque audiatur ibi tunc Ecclesia ; nec ante abrumptur,

multo minus vero effugiis, ad rem nil facientibus, proteletur negotium. hoc enim ut minimum tenetur facere; sicuti est in confesso. Neque permittatur ei, vel minimam ab Ecclesia postulare probationem, ut discipulo à magistra, multo minus autem, ut Respondenti ab Opponente: nec enim ulla nos ad id necessitas adigit, quamdiu sapientior doctrice illa censeret expetit, Respondentis autem partes omni jure sunt nostræ, neque conferendæ ipsi sponte nostra, quod sit hostis pridem acerbissimus. Atque ibi tum, vel auctoritatem judicis, quam usurpavit hæcenus, debet seponere, & modeste quærere, quid sentiamus, quomodo conciliemus visa pugnantia, quid in objectione sua desideremus, sive quæ principia ibi negemus; & sic transigi res amice poterit: vel, si quærere nolit ante, quam argumentetur, sed recta syllogismum proponere, inque eo pedem quam obstinatissime figere, sententiam à nobis expectare debet, qua monstrabitur, vel ignarum ipsum esse nostræ, cui conclusionem opposuerit, sententiæ, vel inconsiderate existimasse, conciliari à nobis haud posse quæ crediderit ipse esse contraria, vel denique fultum ipsum principii, quæ neque à nobis admittantur, neque aliunde nobis, aut neganti cuiquam, persuaderi funditus queant; unde tum patebit, causa ipsum cecidisse. Adeoque hoc sine citatis est per me, & premitur, jam inde ab anno MDCCXXXI.

XIII. Atque hæc, occasione verborum Calixti: *Quicumque aliquid affirmat, is alium, qui id nescit aut negat, docere vult. Docere autem aliter non potest, nisi probet, quæ affirmat. Probandi enim necessitatem, docenti & affirmanti ipsa rerum natura inposuit; quam proinde excutere velle, cum stoliditatis tum desperatæ causæ argumentum est.* Ad quæ nos ita respondimus, ut liqueat, seu fixum apud nos merito permaneat, Ecclesiæ affirmanti non incumbere onus probandi quidquam Calixto neganti. Quod ipsum & Calixti concessu verum esse, obtinerem, si vellem, facillime: nempe, quia dicit, ut supra audivimus, qui prior maledixerit, ei ab altero, qui læsus, probandum nihil esse; Calixtus autem prior maledixit Ecclesiæ; quod apud nos est manifestissimum; ergo Ecclesiæ nomine tenemur ipsi probare nihil. Sed largiamur, sua eum vineta sic non cædere; largiamur item, probandi onus incumbere nobis affirmantibus: salva tamen adhuc res nostra est. Quæ sic? Nam fatetur Calixtus, & sibi affirmanti incumbere

berere onus istud: atque insuper priores partes dignioresque assignat, in Digressione, sibi suorumve cœtui, Catholicis autem partes posteriores, tanquã ignobilioribus, aut Lutheranorum quasi pedissequis. Quidni ergo hi Calixto deferant honorem, ut prior ille probet? Præeat, inquam, probando, saltem unicum, hac vice: & videbimus tunc, an & nos teneamur probare vicissim. Immo non id videbimus, sed sine mora lubentes volentesque probabimus, sive ut discipulo, sive etiam ut iudici, non unicum, sed omnia, si Calixto placuerit; nec postulabimus, ut ad probanda sua cetera ipse redeat, ubi nolit. Quanquam, quid opus erit, ut probatio postuletur à nobis, postquam unicum probaverit Calixtus? nempe, cum victas daturi tunc simus manus, neq; Lutheranis moturi controversiam deinceps ullam. Atque ea propter Calixtus frustra excipit contra nos ideo, quia probare nolimus quidquam eorum, quæ affirmamus.

XIV. Ceterum excipere hic homo necdum desinit, sed pergit, ardentior etiam quam hactenus. Argumentum ejuscemodi unicum vibrare in nos, ita quidem ut in eo totius rei cardinem constituat, prorsus declinat. Cur vero? Displicet ipsi promissum, quod feci, si observaturus sit leges, OppONENTI à me præscriptas. Displicent & leges ipsæ. Promissum illud in eo vertitur, quod, si convincar argumento solum uno, deferere velim tibi tunc meam fidem, ac transire ad Lutheranos, in omnibus. Quid hinc tibi vis, mi Calixte? Ais, non esse in mea manu, deferere fidem in omnibus, ubi erroris convictus fuero in unico; ergo vel nugari me inscium atque ignarum, vel tibi verba datum ire. Audi, mi homo, juxta cum discipulo tuo, per quem hæc & similia effutis in dedicatoria quadam ad Cancellarios & Consiliarios Cellenses, Wolfebytanos, & Hannoveranos. Non dixi categorice, ut vos fingitis, esse id in mea potestate; sed hypothetice, ad stipulatum tibi me in omnibus, ubi conviceris in unico: immo disertissime simul negavi, fieri posse, ut argumento unico illo, quantumvis primario, nos convincas. Quare perinde philosopharis, ac si dixissem ego; Quod si digito cælum tetigeris, faciam te Imperatorem Turcarum & Sinensium; tu vero inde efficere velles, arrogare me mihi potestatem conferendi regna ista cuicumque pro meo lubitu. Non sufficit? Argumentare, & convince, si vir es, Catholicos: &, ubi conviceris,

proclama tunc nos mendaces, qui negaverimus, convinci nos posse. Atque ibi, palmam tibi inde offerentes, plura argumenta, vel quoque omnia, gaudentes ex te audiemus. Quid vis amplius? Equidem, si ne unicum quidem proferes, quo initium rei aliquod fiat, multo minus copiam nobis facies plurium; & sic turpiter causam tuam desereres.

XV. Cœpimus alloqui te: cœptum continuemus paullulum. Displicentne & leges tibi, quas proposui? Omnino; quod videlicet nimis dura sit, juxta eas, conditio laceffentis, quem Opponentem nuncupant. Qua in re vero? Primum, quia, prosyllogismis ipsius admittere locum, refugiam. Deinde, quia, rationem negationis nolim ei unquam reddere. Sed querela tua præpostera est, saniq; expers judicii. De priore prius. Repudiarem prosyllogismos meritissime omnes, si vellem; idque ea de causa, quia hoc agens unice, ut syllogismum proferas, qui prosyllogismo apud nos non indigeat, sed fulciatur concessis ab Ecclesia principiis tuis primis, præmissis nimirum duabus; neque enim paucioribus nititur apud nos conclusio. At quisnam, inquis, divinare potest, quænam principia ab Ecclesia concedantur? Audi. Si nescis id, cur ita temere condemnas eam? cur item scribis toties, bene habere, quod in principiis conveniamus? ecce, quam pulcre constas tibi! Porro, si nescis id, quod diximus, nec divinare didicisti, cur non ante interrogas Catholicos, & ab eis discis, quam argumentari serio occipias? cur eos, hic semper futuros tunc promptissimos, adire, sive coram sive per epistolium, negligis? Dicam. Quia judicas pervicacissime protervissimeque, scire te id, ac melius quidem scire, quam sciat Ecclesia ipsamet ac Doctorum ejus quisquam, utut nondum sufficienter auditus unquam, utut item deprehensus tu toties, in meis aliorumque verbis intelligendis, ubi obscuritatis profus nihil est, errasse, quoniam percontari mentem dicentis nolueris, omnes Catholicos præ te meros esse fungos aut stipites existimans, improbissimeque despiciens oraculum isthoc divinum, apud Salomonem: *Qui prius respondet, quam audiat, (& maxime quidem, si ita respondeat, ut judicet condemnetque inauditos,)* stultum se esse demonstrat, & confusione dignum. Nimirum, doceri, ut discipulus aut consultor, nequaquam cupis, licet proclamantes ubique, partes te docendi incumbere Ecclesiæ; sed re-

vera

vera judicare eam solummodo quæris ; cum tamen judicandi potestas tibi tradita nequaquam sit, ac proinde negetur à nobis omni merito explodaturque. Loquarne clarius ? In ore tibi semper est, primum principium esse illud unicum : *Quicquid Scriptura dicit esse legem Dei, lex Dei est.* At ridiculus es pluribus modis. Nam, præter istud, habes etiam principium aliud; nempe : *Quicquid à litera Scriptura tibi ostendi evidenter, ut judici dialectico, nequit, id lex Dei non est.* Quod nobis & est falsissimum & probari nunquam, neque è Scripturis neque aliunde, poterit. Deinde, quod principium tuum prius attinet, concedimus nos quidem illud, licet non tanquam nobis itidem primum ; at apud nos, ut proles habet non patrem tantum, sed & matrem, ita syllogismi cujusque conclusio duobus nititur principiis complexis, sive præmissis. Harum itaque majorem tibi admittamus ; ubi vero relinquis minorem, à nobis pariter concessam, ex qua, & majore illa, prodeat contra nos conclusio ? Nimirum, nec habes eam, nec reperies uspiam terrarum. Verbi gratia, sic argumentaris : *Quicquid Scriptura dicit esse legem Dei, lex Dei apud Christianos esse debet. eum vero, qui conjugem, ob ejusdem adulterium dimissa ac superstite, aliam duxerit, non mæchari, Scriptura dicit esse legem Dei, ( præcipientem, ut id credamus, ) nempe Matthæi XIX, 9. Ergo id lex Dei apud Christianos esse debet, ( præcipiens nempe, uti id credamus. )* Concedens autem ego majorem, concedo minorem nequaquam : immo, Scripturam, Matthæi XIX, 9, præcipere uti credamus istuc, negamus pernegamusque, etiam in Arte nova nostra, & Apologetico. Non, inquam, Scriptura dicit id, sed solum cum tuis tu dicis, & quidem tantummodo ut judex, pro imperio ; quemadmodum in Concordia tua Evangelica videre est. Neque, mentem eam esse verborum Christi, quam tu velis, aut ita quoque sensisse Ecclesiam veterem, demonstrabis nobis unquam alicunde ; non, si te ruperis, inquam : heriliter tantum stomachaberis in nos, assensum tibi præbere abnuentes, quia puram putam barbariem id esse interpretantes justissimo judicio. Sicuti autem hîc respondeo, negans principiorum alterum, sive præmissarum posteriorem, quæ conclusionis quasi mater ; ita respondebimus idem illud semper, ubi pari modo majorem illam syllogismis tuis adhibueris. Neque est quod Ecclesia discat è populis aliis, quis genuinus verbi divini scripti

sensus ; cum ipsa potius constituta sit à Christo, ut illos doceat, ubi discere voluerint quidem. Neque te latet, Calixte, nostram hanc esse sententiam immotissimam. Hinc, nescius, quo te veritas, tremis ita, & formidas includere te gyro syllogismi unius, prosyllogismo nullo muniendi. Neque exorcizare tamen ego spiritum in te contumacem desino. hinc ille ita æstuat miser, & è pelvi fulminat ; nempe ut rideatur à nobis tanto magis. At, inquis, in scholis locus esse solet prosyllogismis. At, inquit ego, quid hoc ad Ecclesiam, cui non est animus, largiri tibi, quæ in scholis Opponeat Respondens ut plurimum, quando nempe hoc ipso nec suis rebus, neque civitati cujus membrum est, nocet quidquam aut præjudicat, largitur, & liberrime quidem, licet largitionem semel factam retractare nequeat? Quid, inquam, istud ad Ecclesiam, quæ te indignum censet, cui largiatur libertatis quidquam, ex quo te non geris, ut Opponentem solummodo in scholis, verum ut subditum rebellem hostilemque judicem, ac proinde rigidissimo jure tecum agere decrevit, veluti agimus cum iis, quos citamus, ut, quia læserunt nos lacefferuntve convitiis priores, peragant, quæ præscribuntur in lege *Diffamari* ; non vindictam tamen de te sumere cogitans, verum efficere, in foro saltem dialectico, ut paullatim deprehendas, nullam tibi esse causam solidam, detrectandi obedientiam, Ecclesiæ debitam illic, ubi quæritur, quænam leges Novi Testamenti divinæ sint vel non sint, & sic emendatus, æternum salvus fias, quandoquidem Deum non habet patrem, qui non audit Ecclesiam, ut matrem? E re tua est maxime, quod facimus, mi Calixte. Sed quid ita quiritaris tamen, repudiari à nobis absolute prosyllogismos tuos? Annon dixi sapius, per me licere tibi, syllogismos adferre quam plurimos, è quibus unum ego seligam, atque eo ipso permisi, prosyllogismos una afferres? quorum ego profecto illum seligerem, qui foret ultimus, principiisve nixus, porro demonstrari nesciis. Vel, an desperas, repertum iri abs te principia talia prima, sicuti desperaret *humani simulator finis oris*, in genealogia sua perventurum denique se ad Adamum & Evam, tanquam ad suos parentes primos? Si ita est, desperas de tota causa tua. Sin minus; cur non edis ea in conspectum nostrum sine mora, ut nos convincas eo citius? At intolerabile tamen adhuc est, inquis per tuos, quod iudex ego velim esse

esse de eo, an sim convictus vel minus : relinquendum potius existimas istud iudicium aliis, rem intelligentibus, qui Ecclesiam & Calixtum, quem scis, audierint. At, inquam ego, quid Ecclesiae cum aliis istis, quos nequaquam agnoscit pro suis hic iudicibus, quique inspicere conscientiam nullius Catholici, ibique deprehendere, quid ab illa concedatur vel non concedatur, queunt, cum nemini post Deum nisi ei, cujus est conscientia, illud pateat evidenter? Nimirum, eludere sic velis Ecclesiam, si possis quidem. Atqui dum eludis, quantum in te est, hanc eum in modum, doces artem eludendi seculares etiam Principes quoscunq; quin & patres matresque familias. lubeantur enim rationem reddere, subditus Principi, & filius parenti, cur obedire nolint amplius; & vero excipiant, nolle se id facere, nisi iudiciū relinquatur solis auditoribus; nihil pensi habentes, utrum Principi ac parenti, in id consentire, sit integrum vel non sit. Debitumne suum rebelles isti exsoluerint? Interroga, obsecro, Duces Brunsvigios ac Luneburgicos. Qui, scio, responsum tibi dabunt, quod ego dederō. Quid? Mūtorum scelerum insimulet sycophanta hominem undiquaque honestissimum, & iustus vel unici eum convincere, provocet pari ratione non nisi ad auditores, ut ab eo, qui læsus, pro iudicibus non agitur: an non succumbere tunc necessum sit virum istum innocentissimum, contra autem impune abire nequissimum illum alterum? Dixi, quantum est hoc loco satis, de eo, quod facultatem adferendi per syllogismos, quoties in præmissis tuis negaturi quid simus, liberam tibi permitti postulas. Cui si denegassemus id penitus, nil utique peccassemus, inquam. Respondens enim, si non nisi unam defendere thesin velit, nihil mali facit; licere equidem id ei, apud nos certissimum est. Inde autem in mente nostra sequitur omnino, si nolit ipse audire ex Opponente prosyllogismum ullum, licere hoc ei itidem; præsertim ubi de voluntate hac sua Opponentem antea certiore reddiderit. Quia, si admitteret probationem sive majoris sive minoris præmissæ, hoc ipso, præter thesin cui adversatur objectionis conclusio, defensionem in se susciperet ejus thesios, quæ majori isti aut minori opposita; idemq; etiam amplius contingeret, si probationibus præmissarum prosyllogismi accommodaturus esset aures: cujuscunque enim probationem quis Opponenti permittit, ejus contrarium aut contradi-

ctorium suam hoc ipso thesin facit. nulla autem necessitas eum ad id compellit, cum decrevit solum defendere thesin unicam. non igitur tenetur audire prosyllogismum ullum, si nolit; quemadmodum diximus. adeoque laudem potius, quam vituperium, reportare meretur, ubi id eo animo nolit, ut Opponentem, in casu potissimum nostro, imperiose atque hostiliter agere amantem, ac nil nisi diverticula aut æterna diffidia per prosyllogismos quærere solitum, cogat, ad finiendam litem quam brevissime, cujus litis initium ipse, quia principiorum pertæsus pristinorum sine causa, ac novorum incautissime appetens, dedit.

XVI. Posterius quod attinet, indigne quoque fers, quod negem, debere nos tibi rationem negationis ullius, ubi negemus quid in objectionis tuæ præmissis: idque ais repugnare itidem scholarum scitis, ac nominatim Fonseca ac similibus, in præceptis artis dialecticæ. Audi, sodes. Non debemus tibi probare, cur negemus, ut Respondenti; cum nimirum sis Opponens, nec teneatur Ecclesia fieri Opponens & facere te Respondentem: sed neque ut discipulo, quandoquidem talis esse abnuis, nempe dum & hostem exhibes te, & ad hominem, sive ex mere concessis, convinci vis, tanquam Respondens, seu iudex in tribunali dialectico; quæ partes non tibi sed Ecclesiæ competunt. Tulitne Fonseca legem contrariam? Sane aliquid valeat ea in scholis, quandocunque ibi est accepta quidem: neque enim obligat illic, nisi volentes; quod videlicet neque Fonseca neque Aristoteles aut quisquam alter, imperio suo regio subditos ibi inveniat. Nos vero in schola non sumus, postquam nomine Ecclesiæ te tuique similes in jus vocavimus juxta normam legis *Diffamari*: idque tanto minus lex ea scholastica tua sibi nos devinctos tenet. At reddo tamen interdum rationem negationis. Ita est quidem: sed facio id, quia potestatem habens faciendi plura, quam facere teneor. quid hoc juvat ejusmodi Opponentem? Facio, inquam, seposita Respondentis persona, ut doctor; sed pro iis tantum, qui doceri, ut discipuli, cupiant; non vero pro illis, qui id interpretaturi, ac si faciamus, tanquam vel Opponentes, vel Respondentes, vel eandem, quam nobis, indulgentes libertatem Opponenti; non primum, quia nolumus fieri Opponentes, quamdiu nihil ad id nos adigit; non secundum, quia non tene-mur plures theses defendere, quam proposuimus in ijs, tenere-

mur autem, si, ut Respondentes, rationem negationis ederemus, quippe hoc ipso rationem eam, cum partibus omnibus, thesin esse jubentes; non tertium; quia neque discipuli tui & similium esse cupimus, ob causas expositas, neque Respondentes, ubi conclusionem haud inferatis directe contra thesin, quam defendendam solam sumserimus. Eo enim rigore tecum rectissime agitur, dum heriliter quidem hostiliterque matrem tuam & reginam, Regis Christi sponsam optimam sanctissimamque, tractare pergis.

XVII. Audivimus, magnam partem, cur Calixtus leges disputandi aversetur, quas observare, nostro judicio, debet. Sed & una perspeximus, hærere hominem in luto, ignarissimum eorum, quæ sunt alphabetum in regulis, mentis nostræ ratiocinia dirigentibus. Et minatur tamen, vultu torvissimo, *foricina nemina confosiores redditum iri* ab sese leges illas, ubi comperiat, non improbari nostris Academicis. Non dicam, audiri nos ante potuisse, quam ita decerneret: neque enim eo usque descendere cupit, aut Christiano animo sectari nobiscum compendia ad concordiam, sed solum dominari nobis, &, quasi ferula, plagas infligere, ac si foremus notorie malefici, ab ipso puniendi; dictitans identidem nos *delivos, dementes, insanos, furiosos*, & sic sine fine deinceps; (an fortassis, ut audiat à non nemine Ecclesiasticæ illud: *In via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos æstimat?*) Miror solummodo, quod, in honorem Nihusii sui, personam induere amet vilissimi servi Chrysalis, (quippe cujus ligneum isthoc dicitur in Plauti Bacchide.) Siccine vero oportebat abjicere sese eum, qui *primarius maximusque theologus & incomparabilis vir* dici avet! Estne illud è dignitate Academiæ Helmeftetensis! O tempora! ô mores!

XVIII. Verum, ut summatim complectamur, quæ scriptimus fufuscule; frivola cavillatio magis est Calixti, quam exceptio; quia maledicus prior fuerim, & iniquas disputandi conditiones protulerim, ideo indignum esse me, cui quidquam probet. Et tamen, sicuti festina manu, ita vix obiter ac perfunctorie refutavi utrumque istud hætenus. Væ homini ergo, ubi robur meum omne exserere aggressus fuero. Quod ideo moneo, ne quis putet, explicari ac defendi nostra non posse pluribus quam hic loci factum à nobis est. Et quid magni Calixtum tacerem;

cerem, qui vox est, prætereaque nihil, ac tanto minus fit à nobis, quanto spernit semper fastuosius insolentiusque Catholicos, ipsamque adeo Ecclesiam ?

XIX. Interim, ut res tota exemplo, in quod initio incidebamus, non nihil evadat manifestior, probet ipse, non mihi sed Ecclesiæ, non fidei suæ dogma Lutheranum quodpiam, sed solum, quod affirmat, fuisse Romæ Papißam. Negamus enim, esse id historiam ecclesiasticam ; ut supra monuimus, hinc monituri denuo, quia negotium prosequuturi fortius. Demonstrat, inquam, testatos ea de re, quos pro sese adducit, Marianum Scotum, Sigebertum Gemblacensem, & Martinum Polonum. Habentne igitur eorum autographa, & scit revera, esse autographa, aut apographa authentica, eo modo, qui in iure sufficiat ? Actionem enim injuriarum contra ipsum instituimus, ac proinde nequaquam, disputando mere scholastice, *Ludimus effigiem belli, simulataque veris Prælia*. Hinc aqua pendet meo Calixto : magis mutus est quam piscis. Consensu ergo populorum hucusque perpetuo manifestum reddit sibi ac nobis, tres illos istuc scriptum reliquisse ? Non profecto sibi ; ut qui negat creberrime contra Catholicos, quæ viva solum voce sic transmissa ad posteros, de iis firmiter certos hos esse posse. Sed neque nobis ; ut qui non solum de consensu eo nihil inandivimus, tamen ætate superantes cœtum Lutheranorum, sed & oculis nostratium deprehendimus ex omnium, quos constat repertos hæctenus, vetustissimis codicibus, nullam prorsus Papißæ mentionem à tribus illis esse factam. Victa igitur concidit Calixti causa, reusque ipse permanet calumniæ in Sedem Apostolicam ; eamque calumniam retractare debet, ac de injuria satisfacere ; tanto minus veniam ullam promeritus, quanto magis nostri antea, negotio diligenter excusso, veritatem toti mundo palam fecerant.